
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.136 9Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2020

RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 03/03/2020, o gozo 
de férias do servidor PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH, Id. Funcional nº. 
5313600/1, concedido por meio da PORTARIA Nº. 242/220-CCG, publicada 
no DOE Nº. 34108, DE 05/02/2020, para gozo oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Março de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°. 558/2020-CCG, DE 04 DE MARÇO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33771, de 02/01/2019,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 04/03/2020, o gozo 
de férias do servidor JOÃO BATISTA GOMES FILHO, Id. Funcional nº. 
5900907/3, concedido por meio da PORTARIA Nº. 242/220-CCG, publicada 
no DOE Nº. 34108, DE 05/02/2020, para gozo oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Março de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 530599
PORTARIA Nº 576/2020-CCG, DE 5 DE MARÇO DE 2020

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO para exercer o cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Organização Controle e Avaliação de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 577/2020-CCG, DE 5 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/175845,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 462/2020-CCG, de 17 de 
fevereiro de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.121, de 18 
de fevereiro de 2020, que nomeou FABIO PLAFONI para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 578/2020-CCG, DE 5 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/175835,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item I da Portaria nº 464/2020-CCG, de 17 de fevereiro 
de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.121, de 18 de fevereiro 
de 2020, que exonerou ANDERSON ARAÚJO COSTA do cargo em comissão 
de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 579/2020-CCG, DE 5 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/175835,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 471/2020-CCG, de 17 de fevereiro de 
2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.121, de 18 de fevereiro 
de 2020, que nomeou ANDERSON ARAÚJO COSTA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Segurança  de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 580/2020-CCG, DE 5 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/175858,
R E S O L V E:
nomear MICHEL VAZ SOARES para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº 565/2020-CCG, DE 4 DE MARÇO DE 
2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO. Nº 34.135, DE 
5 DE MARÇO DE 2020.
Onde se lê: ..., no período de 3 a 5 de março de 2020,...
Leia-se: ..., no período de 4 a 7 de março de 2020,...
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 530855

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 017/2020 – FC/CMG, 05 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a fi scalização dos Contratos Administrativos, no âm-
bito deste Órgão, será efetivada nos termos desta Portaria e deverá obriga-
toriamente ser acompanhada à execução por um servidor designado para 
fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da Lei 
Federal no 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ELINE MARIA BOTELHO COUTINHO, CPF 
527.990.342-68, MF 5910649-2, como FISCAL do Contrato Administrativo 
001/2016-CMG, celebrado entre a empresa CLARO S/A e a CASA MILITAR 
DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ.
Art. 2º - DESIGNAR a 2º SGT PM R/R SOLANGE REGINA OEIRAS DA SILVA, 
CPF 319.606.772-68, RG 16567, como SUPLENTE de Fiscal do Contrato 
em referência.
Art. 3º- As referidas servidoras desempenharão a função de Fiscal e Su-
plente de Fiscal concomitantemente às demais atividades de seus cargos 
ou funções.
Art. 4º - São atribuições da FISCAL DO CONTRATO e da SUPLENTE (no 
impedimento do titular):
Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas 
contratuais;
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em con-
formidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura de 
pagamento a unidade fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório 
que o serviço foi satisfatoriamente executado;
Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 5º - Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as 
atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos neces-
sários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à contar de 14 de fevereiro de 2020, e revogando a PORTARIA 
Nº 001/2020 – FC/CMG.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 05 de março de 2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 530757

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 042/2020-GVG  DE 05 DE MARÇO DE 2020.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto de 2008.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais;


